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一、永久性差异与时间性差异 1、永久性差异：计算口径不

同而产生。这种差异在本期发生，以后不能转回。 ①、会计

上作为收益，计算应税所得时不计入收入。E.g.国债利息收入

②、会计上不作为收益，计算应税所得时作为收入。E.g.将自

产品用于工程或投资 ③、会计上作为费用或损失，计算应税

所得时不予扣除。 E.g.各种赞助支出；超过税法规定允许扣

除标准的公益性、救济性捐赠；各种税收的滞纳金和罚金；

违法经营的罚款和被没收财物损失。 ******区分两种赔、罚

款： A、各种经营性赔款、罚款：可以税前扣除，如违反合

同违约金、银行罚息 B、违法和行政罚款：税前不能扣除，

比如工商罚款、税收滞纳金 ④、会计上不确认费用或损失，

而计算应税所得时准予扣除 E.g. 税法规定购买国产设备，可

按设备投资额的40％，在当年比上年新增的所得税范围内抵

减当年应税所得 2、时间性差异：确认时间不同而产生。发

生于某一会计期间，以后能够转回。 ①、可抵减时间性差异

：税法比会计少计费用、多做收益，致使应税所得大于会计

利润 理解：现在按你会计的算法是不交所得税的吧，但按我

税法的要求，你必须得交税，这样吧，你先交，可也不能白

交，你可以先在某个临时科目上先挂一下，在以后你认为应

该交的时候再把它冲回来，少交税。这一部分挂账，就可以

看成是“现在交税，在未来可抵减税额”时间性差异，简称

“可抵减时间性差异”，这个临时性科目就是“递延税款”



科目，形成递延税款借项。 E.g.当期计提的产品销售的保修

费用：会计上允许销售当期计提列入费用，税法规定实际发

生时允许税前扣除 E.g.没收逾期未退回的包装物押金：税法

规定逾期一年即应计入应税所得，会计核算上于实际没收时

才确认收入 ②、应纳税时间性差异：税法比会计多计费用、

少做收益，致使应税所得小于会计利润 理解：应纳税时间性

差异，在未来才纳税，现在先不交，但是现在必须确认为一

项未来应纳税的负债，形成递延税款贷项。 E.g.长期股权投

资采用权益法核算时（重要出题点！！） A、会计上要求：

期末确认投资损益，并计入税前会计利润。 B、税法规定 a. 

只有分得的现金股利时，才征收企业所得税 b. 投资企业所得

税税率≤被投资企业所得税税率时，分得的现金股利不交所

得税；投资企业所得税税率＞被投资企业所得税税率时，需

要根据两企业税率差补交所得税（应交所得税＝ 分得的现金

股利÷（1－被投资企业所得税税率）×（投资企业所得税税

率－ 被投资企业所得税税率） C、归结一下：同时两种差异

： a. 低于被投资企业税率部分：不用补税，形成永久性差异

。 b. 高于被投资企业税率部分：需要补税，形成时间性差异

。 形成永久性差异和时间性差异 E.g.税法允许的加速折旧法

、而会计上采用直线法 二、应付税款法 要点：本期所得税费

用＝本期应交所得税。 借：所得税 (会计利润±永久性差异

±时间性差异)*税率 贷：应交税金一应交所得税(任何情况下

都是：会计利润±永久性差异±时间性差异)*税率 ******“应

交税金－应交所得税”科目永远都反映本年实际要交给税务

局的金额 下一句，是自然而然就是得出的结论：应付税款法

下，不单独核算时间性差异，时间性差异同永久性差异按同



一原则处理。 三、纳税影响会计法 时间性差异在所得税处理

时，类似于待摊费用或预提费用的核算。 1、“递延税款”

科目： 简单一点说，就是由于时间性差异影响所得税的金额

的一个过渡性科目：时间性差异产生时，这个科目随之产生

；时间性差异兑现时，这个科目也就跟着平账了。 下面这两

点结论，看着罗嗦，其实想想会计分录，是很顺理成章的事

：或着说就是废话：不过，记一下结论，对提高做题速度是

大有脾益的。 ①、“递延税款”科目借方核算内容： A、递

延法和债务法核算所得税时，本期发生的可抵减时间性差异

的所得税影响金额（本期发生的时间性差异所产生的递延税

款借项金额），即“本期发生的可抵减时间性 差异×现行所

得税税率” B、递延法和债务法核算所得税时，本期转回的

前期确认的应纳税时间性差异的所得税影响金额（本期转回

的前期确认的递延税款贷项金额），即“前期确认本期转回

的应纳税时间性差异×前期确认递延税款时的所得税税率”

。 C、债务法核算所得税时，本期由于税率变动或开征新税

调增的递延税款借项（递延所得税资产）或调减的递延税款

贷项（递延所得税负债） ②、“递延税款”科目贷方核算内

容： A、递延法和债务法核算所得税时，本期发生的应纳税

时间性差异的所得税影响金额（本期发生的时间性差异所产

生的递延税款贷项金额），即“本期发生的应纳税时间性差

异×现行所得税税率” B、递延法和债务法核算所得税时，

本期转回的前期确认的可抵减时间性差异的所得税影响金额

（本期转回的前期确认的递延税款借项金额），即“前期确

认本期转回的可抵减时间性差异×前期确认递延税款时的所

得税税率” C、债务法核算所得税时，本期由于税率变动或



开征新税调增的递延税款贷项（递延所得税负债）或调减的

递延税款借项（递延所得税资产）。 2、所得税率不变情况

下的会计处理 借：所得税 (会计利润±永久性差异)*税率 与

本期利润相配比 借或贷：递延税款 (时间性差异)*税率 可视

为待摊或预提费用 贷：应交税金-应交所得税 (任何情况下都

是：会计利润±永久性差异±时间性差异)*税率 同样不难得

出应付税款法与纳税影响会计法两种会计处理方法的相同与

不同点： 相同点：对于永久性差异，处理方法相同 不同点：

对于时间性差异，有所区别 100Test 下载频道开通，各类考试

题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


